[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ANEXO VIII

Contrato nº XX/2010

Processo nº 1.373/2010

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO QUE ENTRE SI  CELEBRAM A UNIÃO FEDERAL, POR MEIO  DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

A União Federal, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Tocantins, CGC/MF nº 05.789.902/0001-72 situado na AANE 20, Conjunto 01, Avenida Teotônio Segurado, Lote  02, Palmas-TO, neste ato representado por seu Diretor-Geral , José Machado dos Santos , brasileiro, casado, Rg. Nº 156592 -SSP/ DF, CPF nº 412.307.011-68 e pelo Secretário de Administração e Orçamento, Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, brasileiro, casado, Rg. nº 641.885-SSP/PI, CPF nº 386.867.163-34, doravante designada CONTRATANTE e a Empresa XXXXXXXXXXXXXX, sediada na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, inscrita no CGC/MF sob o nº XXXXXXXXXXXX, neste ato representada por XXXXXXXXXXXXXXXXXXX brasileiro, casado, RG. Nº XXXX - SSP/TO, CPF nº XXXXXXXXXXX, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente contrato, decorrente da Licitação, na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL), tipo MENOR PREÇO GLOBAL, por preço estimativo anual, autorizado nos autos do processo nº 1373/2010, parte integrante deste instrumento independente de transcrição, em conformidade com as disposições da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 123/2006 e pelo Decreto nº 6.204/2007 e mais as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é a prestação, por parte da Contratada, de serviços de execução de cópias e confecção de chaves diversas; abertura de portas comuns, de automóveis e cadeados; abertura de gavetas; conserto de fechaduras diversas; troca de segredos de fechaduras, conforme proposta apresentada pela Contratada, nas quantidades mensais abaixo estimadas:

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	QTDE

	01
	Cópias de chaves – portas
	20

	02
	Confecção de chaves – portas
	05

	03
	Abertura de portas
	04

	04
	Abertura de gavetas, armários ou cadeados
	05

	05
	Conserto de fechaduras
	05

	06
	Troca de segredo
	05

	07
	Cópia de chaves codificadas de automóveis (código 1)
	02

	08
	Cópia de chaves codificadas de automóveis (código 2)
	02

	09
	Confecção de chaves codificadas de automóveis (código 1)
	02

	10
	Confecção de chaves codificadas de automóveis (código 2)
	02

	11
	Abertura de portas de automóveis
	02

	12
	Adaptação de chaves – automóveis
	02

	13
	Cópias em geral – armário, gaveta,cadeado e outros
	10

	14
	Fornecimento e instalação de fechadura tetra
	03

	15
	Fornecimento e instalação de fechadura simples
	05

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I - Compete à CONTRATADA:

a) Prestar os serviços contratados mediante solicitação do Contratante, sendo que para as solicitações ocorridas em dias úteis, no horário entre 08:00h e 18:00h, o atendimento deve ser efetuado no prazo máximo de 1 (uma) hora;

b) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem a previa anuência do Contratante;

c) Assumir o ônus decorrente da legislação trabalhista e previdenciária, bem como os encargos fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato;

d) Manter quadro de pessoal suficiente para o atendimento dos serviços contratados sem interrupção;

e) Operar como uma organização completa e independente, fornecendo todos os equipamentos, ferramentas e mão-de-obra necessários à execução dos serviços contratados, sem ônus adicional ao Tribunal;

f) Responsabilizar-se pelo bom comprometimento de seus prepostos, podendo o Contratante solicitar a substituição de funcionário cuja permanência seja, a critério do Contratante, considerada inadequada na área de trabalho;

g) Executar os serviços contratados observando as normas adotadas pelo Contratante, quando prévia e expressamente formalizadas à Contratada;

h) Zelar para que seus prepostos envolvidos na prestação dos serviços se apresentem seus funcionários trajados adequadamente e identificados nas dependências do Tribunal;

i) Responsabilizar-se pela estrita observância das normas de segurança interna e as determinadas pelo Ministério do Trabalho;

j) arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração, seja qual for, se praticada  por seu pessoal durante a execução dos serviços inerentes a este instrumento;

k) sujeitar-se a fiscalização por parte do Contratante, através de servidor designado para acompanhar a execução dos serviços, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamações formuladas;

l) assumir inteiramente a responsabilidade pela qualidade dos serviços prestados por seus empregados;

m) reparar, corrigir, remover ou reconstituir, às suas expensas, no total ou em parte, os serviços em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

n) manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato de assinatura deste instrumento;

o) assumir, também, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste contrato;

p) apresentar faturas, juntamente com planilha de cálculos e requisições correspondentes, até o 5º (quinto) dia útil subseqüente ao mês  vencido.

II - Compete ao CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento mensal de acordo com o preço ajustado, mediante as faturas apresentadas pela contratada, e devidamente atestada pelo setor competente;

b) admitir a entrada nas suas instalações de pessoal da Contratada, devidamente identificados e acompanhados do servidor do Contratante designado para a execução dos serviços;

c) fornecer à Contratada todas as informações relacionadas ao objeto do contrato;

d) notificar a Contratada por escrito, a respeito de qualquer irregularidade constatada na prestação dos serviços;

e) pagar pelos serviços prestados até 5 (cinco) dias úteis após a apresentação da Nota Fiscal de Serviços mensais, depois de comprovada a regularidade da empresa junto ao INSS e FGTS, aplicando-se as retenções previstas em lei.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS SERVIÇOS

A Contratada prestará os serviços de confecção e cópia de chaves de portas, abertura de portas e portas de  automóveis, conserto de  fechaduras, troca de segredos, cópias em geral de armários, gavetas, etc, atendendo as solicitações do Contratante nas unidades ligadas ao TRE-TO nesta Capital.

Parágrafo Primeiro: No caso de Confecção, adaptação e cópia de chaves de automóveis, os serviços serão prestados dentro do Plano Diretor desta Cidade.

Parágrafo Segundo: Os representantes da Contratante anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços mencionados, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

Pela prestação dos serviços descritos na proposta da Contratada, a Contratante pagará o valor referente a cada item efetivamente confeccionado, copiado ou realizado, através de Ordem Bancária,na Conta Corrente n º xxxxxxx, agência xxxxxxx, Banco xxxxxxxx, até 05 (cinco dias) úteis após a apresentação da Nota Fiscal de Serviços, relativa ao mês vencido, devidamente atestada pela SESEG, conforme tabela de preços abaixo:

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	Valor

	01
	Cópias de chaves – portas
	xx,xx

	02
	Confecção de chaves – portas
	xx,xx

	03
	Abertura de portas
	xx,xx

	04
	Abertura de gavetas, armários ou cadeados
	xx,xx

	05
	Conserto de fechaduras
	xx,xx

	06
	Troca de segredo
	xx,xx

	07
	Cópia de chaves codificadas de automóveis (código 1)
	xx,xx

	08
	Cópia de chaves codificadas de automóveis (código 2)
	xx,xx

	09
	Confecção de chaves codificadas de automóveis (código 1)
	xx,xx

	10
	Confecção de chaves codificadas de automóveis (código 2)
	xx,xx

	11
	Abertura de portas de automóveis
	xx,xx

	12
	Adaptação de chaves – automóveis
	xx,xx

	13
	Cópias em geral – armário, gaveta,cadeado e outros
	xx,xx

	14
	Fornecimento e instalação de fechadura tetra
	xx,xx

	15
	Fornecimento e instalação de fechadura simples
	xx,xx

Parágrafo Primeiro: A nota/fatura deverá indicar o número da conta corrente e agência bancária para emissão da respectiva Ordem Bancária, além do número da Nota de Empenho.

Parágrafo Segundo: Para os fins do disposto na alínea “b”, da Cláusula Oitava, fica estimado em R$ (xxxxxx) o valor anual deste Contrato.

Parágrafo Terceiro: Sobre a fatura incidirão os tributos legalmente instituídos e multas que eventualmente vierem a ser aplicadas. Sendo a Contratada isenta ou beneficiária de redução de alíquota  de qualquer imposto,  taxa ou de contribuição social  ou ainda optante do SIMPLES, deverá apresentar  junto com a primeira fatura, cópia do comprovante  respectivo, o qual ficará  fazendo parte do processo de pagamento.

CLÁUSULA QUINTA  -  DOS REAJUSTES

O preço estabelecido acima poderá ser reajustado após 12 (doze) meses, contados a partir do vencimento, usando-se como fator de correção o IPC (FIPE) ou outro índice oficialmente designado para se aplicar aos contratos de prestação de serviço. Caso fique comprovado que os preços de mercado não sofreram alteração no período, o presente reajuste não será aplicado.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

Este Contrato vigorará por 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, prorrogável por igual período se houver interesse da Administração, até o limite previsto no art. 57, Inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA  -   DA PUBLICAÇÃO

O presente contrato será publicado, em extrato, no Diário Oficial da União, conforme determina o art. 61, Parágrafo Primeiro da Lei  nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA -  DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste contrato, o Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins poderá, garantida a prévia defesa do contratado no prazo de 05 (cinco) dias úteis, aplicar, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil, as seguintes sanções:

a) advertência por escrito, quando a licitante deixar de atender determinações necessárias à regularização de faltas ou defeitos concernentes à entrega de produtos ou execução de serviços, a critério da administração do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins;

b) multa compensatória no percentual de até 10% (dez) por cento, calculado sobre o valor da nota de empenho;

c) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com o TRE/TO, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

Parágrafo Primeiro: O valor da multa aplicada deverá ser recolhido no setor financeiro do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis após a respectiva notificação;

Parágrafo Segundo: Caso não seja paga no prazo previsto no subitem anterior, será ela cobrada ou descontada por ocasião do pagamento efetuado pelo Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins.

CLÁUSULA NONA -  DA DOTAÇÃO

A despesa decorrente do presente contrato correrá à conta do Programa de Trabalho 02.122.0570.2272.0001- Gestão e Administração do Programa- PTRES (00436)Manutenção dos Serviços de Administração Geral e Elemento de  Despesa: 3.3.3.9.0.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoas  Jurídica.

CLÁUSULA DÉCIMA  - DA LICITAÇÃO

O presente contrato é celebrado mediante  Licitação na modalidade Pregão, consoante Leis nº 10.520/2002.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  -  DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial deste Contrato, por parte da Contratada, com infringência do Art. 78, da Lei nº 8.666/93, enseja a sua rescisão por parte da Contratante, assegurados todos os direitos previstos em Lei.

Parágrafo único: Poderá, ainda, a Administração, a qualquer tempo, no seu interesse, rescindir o presente Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Tocantins, com renúncia expressa a outros, por mais privilegiados que sejam, para dirimir quaisquer questões fundadas neste Contrato.  Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo.

 Palmas - TO, ____ de  ______________  de 2010.

	JOSE MACHADO DOS SANTOS

Diretor-Geral - TRE-TO

JOHNNY WELLINGTON CHAVES DE ANDRADE E SILVA

Secretário de Administração e Orçamento - TRE/TO

XXXXXXXXXX

Representante da Contratada

	TESTEMUNHA

CPF

	TESTEMUNHA

CPF